
        

       ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

      HOTĂRÂRE 

privind solicitarea de transmitere a unui imobil din domeniul public al Municipiului Călăraşi  

şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi  

în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 12.12.2017, 

Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 19434 din 08.12.2017; 

        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului;  

        - adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Călăraşi, nr. 4228 din 28.11.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Călăraşi sub nr. 18958 din 29.11.2017 și adresa nr. 4107 din 29.11.2017 înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 

19154 din 05.12.2017; 

        - adresa Școlii Gimnaziale ”Carol I”, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 19360 din 7.12.2017; 

               - prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Călărași privind înființarea unității de învățământ special,  

Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călăraşi; 

 - prevederile art. 9 alin. (4) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 858, art. 860 alin. (1) şi (2) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1303/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 

Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și 

comunelor din județul Călărași, Anexa nr. 2, nr. crt. 196, cu modificările şi completările ulterioare; 

               - prevederile art. 50 alin. (1), art. 51 alin. (2) și art. 112 alin. (2) şi (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 102 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a învăţământului special şi special integrat, 

aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5573/2011; 

                - prevederile art. 6 alin. (2) şi art. 20 alin. (3) din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 5079/2016; 

                - prevederile art. 9 alin. (3) lit. e), alin. (8) şi art. 98 din Ordinul comun al ministrului muncii, familiei, 

protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice, ministrului sănătăţii  şi ministrului educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice, 

nr. 1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării 

copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, 

precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale;   

  - prevederile art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

     HOTĂRĂŞTE: 
             Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a imobilului, în care a funcţionat Colegiul Național “Barbu Știrbei” 

Călărași, aflat la poziția 196 din Anexa nr. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1303/2011 pentru modificarea și completarea 

unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași, din domeniul public al Municipiului Călăraşi şi administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Călăraşi în domeniul public al Judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului 

Judeţean Călăraşi, care va deveni sediul Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași. 

       Art. 2. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                  SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                                       Emil MUȘAT 

Nr.  241                                                                                  

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi   12.12.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


